АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «11» апреля 2025 г. № 892

г. КОТЛАС

О прекращении образовательной деятельности в здании

муниципального дошкольного образовательного учреждения

 «Детский сад комбинированного вида № 22 «Кораблик»,

 расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Кронштадтская, 1А

В связи с отсутствием потребности предоставления мест в здании муниципального

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 22

«Кораблик», расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Кронштадтская, 1А, руководствуясь

статьями 34 и 37 Устава администрации городского округа «Котлас п о с т а н о в л я е т:

1. Заведующему муниципального дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад комбинированного вида № 22 «Кораблик» Маниной И.В.:

- прекратить осуществление образовательной деятельности в соответствии с

основной образовательной программой дошкольного образования в здании по адресу:

Архангельская область, г. Котлас, ул. Кронштадтская, 1А, в срок до 1 июня 2025 года;

- обеспечить проведение организационно-штатных мероприятий, предусмотренных

законодательством Российской Федерации;

- обеспечить проведение мероприятий по дальнейшему содержанию и сохранению

имущества здания муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский

сад комбинированного вида № 22 «Кораблик», находящегося по адресу: Архангельская

область, г. Котлас, ул. Кронштадтская, 1А;

- направить пакет документов в министерство образования Архангельской области

по внесению изменений в лицензию на осуществление образовательной деятельности.

2. И.о. председателя Комитета по образованию Управления по социальным вопросам

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Емельяновой М.Н.:

- обеспечить проведение необходимых мероприятий по комплектованию

муниципальных дошкольных образовательных учреждений городского округа «Котлас» на

2025/2026 учебный год с учетом изменений в структуре сети муниципальных дошкольных

образовательных учреждений городского округа «Котлас»;

- организовать взаимодействие со средствами массовой информации в целях

разъяснения причин принятого решения.

3. Утвердить:

3.1. Состав комиссии по прекращению образовательной деятельности в здании

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида № 22 «Кораблик», находящегося по адресу: Архангельская

область, г. Котлас, ул. Кронштадтская, 1А (приложение 1);

3.2. Перечень мероприятий по прекращению образовательной деятельности в здании

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида № 22 «Кораблик», находящегося по адресу: Архангельская

область, г. Котлас, ул. Кронштадтская, 1А (приложение 2).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования в официальном периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас»

и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа

Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы администрации городского округа Архангельской области «Котлас», начальника

Управления по социальным вопросам Авилкина Э.В.

И.о. Главы городского

округа «Котлас»

                                                       А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению

администрации городского

округа «Котлас»

от «11» апреля 2025 г. № 892

Состав комиссии по прекращению образовательной деятельности

 в здании муниципального дошкольного образовательного учреждения

 «Детский сад комбинированного вида № 22 «Кораблик»,

 расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Кронштадтская, 1А

Председатель комиссии:

Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации городского округа

Архангельской области «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам

администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

Члены комиссии:

Емельянова Мария Николаевна, и.о. председателя Комитета по образованию

Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской

области «Котлас»;

Пригодич Маргарита Валерьевна, начальник Отдела дошкольного, общего и

дополнительного образования Комитета по образованию Управления по социальным

вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;

Константинова Наталья Владимировна, начальник Отдела муниципальной

собственности Комитета по управлению имуществом городского округа Архангельской

области «Котлас»;

Горева Светлана Николаевна, начальник Контрольно-ревизионного отдела

Финансового управления администрации городского округа Архангельской области

«Котлас»;

Колпакова Татьяна Николаевна, начальник Отдела бухгалтерского учета и

отчетности Управления по социальным вопросам администрации городского округа

Архангельской области «Котлас»;

Саламатова Наталья Александровна, руководитель МКУ «Финансово –

хозяйственная служба»;

Носарева Лариса Владимировна, консультант – юрист Управления по социальным

вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;

Ведашева Ольга Николаевна, главный специалист Комитета по образованию

Управления по социальным вопросам администрации Архангельской области городского

округа «Котлас»;

Махина Ольга Александровна, председатель Котласской городской организации

профсоюза работников народного образования Российской Федерации;

Манина Ирина Викторовна, заведующий МДОУ «Детский сад комбинированного

вида № 22 «Кораблик».

Перечень мероприятий по прекращению образовательной деятельности

в здании муниципального дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад комбинированного вида № 22 «Кораблик»,

расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Кронштадтская, 1А

№

п/п

Мероприятия Срок Ответственные

1. Создание комиссии по распределению

преимущественного права при

сокращении численности работников

апрель 2025 Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

2. Рабочая встреча комиссии по закрытию

здания МДОУ «Детский сад

комбинированного вида № 22

«Кораблик» (по адресу: г. Котлас, ул.

Кронштадтская, 1А)

апрель 2025 Комиссия

3. Организация работы с родителями

воспитанников по проведению

процедуры закрытия здания МДОУ

«Детский сад комбинированного вида №

22 «Кораблик» (по адресу: г. Котлас, ул.

Кронштадтская, 1А)

апрель 2025 Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

4. Организация работы с сотрудниками

ДОУ: подготовка и вручение

уведомлений о предстоящем сокращении

апрель 2025 Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

5. Уведомление Городской профсоюзной

организации работников образования,

отделения занятости населения по

городу Котласу о проведении процедуры

сокращения штата

апрель – май 2025 Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

6. Ревизия материальный ценностей  до 01.07.2025 Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

7. Взаимодействие со СМИ апрель 2025

Емельянова М.Н.

8. Подготовка пакета документов в

министерство образования

Архангельской области по внесению

изменений в лицензию на предмет

изменения адреса осуществления

образовательной деятельности (через

личный кабинет)

до 01.06.2025

Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению

администрации городского

округа «Котлас»

от «11» апреля 2025 г. № 892

9. Внесение изменений в штатное

расписание ДОУ, вступающих в

действие с 01.09.2025

до 30.05.2025 Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

10. Оказание содействия в трудоустройстве

сотрудникам ДОУ, подлежащих

сокращению

до 30.05.2025 Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

11. Прекращение образовательного процесса

в здании ДОУ, расположенного по

адресу: по адресу: г. Котлас, ул.

Кронштадтская, 1А

до 01.06.2025 Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

12. Подготовка заявлений в КУИ на предмет

изъятия здания из оперативного

управления

до 01.06.2025 Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

13. Направление заявлений в ИФНС с

внесением изменений в Устав

в соответствии с

действующим

законодательством

Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

14. Организация вывоза материальных

ценностей из здания ДОУ,

расположенного по адресу: г. Котлас, ул.

Кронштадтская, 1А

до 15.08.2025 Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

15. Подготовка и заключение

дополнительных соглашений (договоров)

с энергоресурсными предприятиями,

организациями, обслуживающими

технические средства

до 01.09.2025 Манина И.В.,

заведующий

МДОУ

Пояснительная записка

В соответствии со ст. 57 (часть первая) Гражданского кодекса РФ от 30 ноября 1994

года № 51-ФЗ реорганизация юридического лица (слияние, присоединение, разделение,

выделение, преобразование) может быть осуществлена по решению его учредителей либо

органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами.

На основании п. 11 ст. 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» принятие органом местного самоуправления

решения о реорганизации государственной и (или) муниципальной образовательной

организации допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке

последствий такого решения.

Согласно п. 1.4 Порядка проведения оценки последствий принятия решения о

реорганизации или ликвидации государственных или муниципальных образовательных

организаций, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных

организаций), создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею

заключений (утв.  постановлением министерства образования и науки Архангельской

области от 09.10.2013 № 10), инициатором реорганизации образовательной организации

выступает орган местного самоуправления.

Основными целями закрытия здания муниципального дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 109 «Сказка»

расположено по адресу: Россия, 165300, Архангельская область, поселок Вычегодский, ул.

Ульянова, дом 20 являются:

- повышение эффективности расходования бюджетных средств;

- повышение качества оказываемых образовательных услуг и удовлетворение

образовательных запросов жителей;

- оптимальное использование материально-технических и кадровых ресурсов;

- распространение опыта успешных педагогических и управленческих команд,

функционирующих в сфере образования.

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад

комбинированного вида № 109 «Сказка» расположено по адресу: Россия, 165300,

Архангельская область, поселок Вычегодский, ул. Ульянова, дом 33. Адреса осуществления

образовательной деятельности: Россия, 165300, Архангельская область, поселок

Вычегодский, ул. Ульянова, дом 33, Россия, 165300, Архангельская область, поселок

Вычегодский, ул. Ульянова, дом 20. Дошкольное учреждение осуществляет

образовательную деятельность в соответствии с Лицензией на осуществление

образовательной деятельности серии 29Л01 № 0000656 от 27.11.2014 года

(регистрационный номер – 5655), срок действия – бессрочно, выдана министерством

образования и науки Архангельской области. Виды образования: общее образование

(уровень - дошкольное образование), дополнительное образование (подвид -

дополнительное образование детей и взрослых).

Устав МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 109 «Сказка» утвержден

постановлением администрации городского округа «Котлас» от 18 декабря 2024 года №

3441.

Здание дошкольного учреждения (по ул. Ульянова, 20) общей площадью 1089,5 кв.м.

введено в эксплуатацию в 1966 году, проектная мощность здания – 116 чел. Количество

групповых помещений (по проекту) - 6.

Основные технические характеристики здания – двухэтажное здание, стены –

кирпичные; кровля – шиферная по деревянным стропилам.

Водоснабжение централизованное.

Канализация и отопительная система централизованные. Ежегодно осуществляются

мероприятия по подготовке к началу отопительного сезона.

Организация капитальных ремонтов – 2011 год капитальный ремонт системы

отопления.

Состояние здания в настоящее время неудовлетворительное. Существует

потребность в проведении капитального ремонта. Необходим ремонт кровли, системы

канализации и водоснабжения, замена дверей, окон, напольного покрытия. Фундамент

здания разрушается, наблюдается расположение трещин по стенам и потолке в

раздевальной, групповой и умывальной комнатах группы № 10, в холле, прачечной,

гладильной, пищеблоке, кладовой. Так же имеется потребность в обустройстве

прогулочных участков, ремонта и строительства веранд. Проектно-сметная документация

отсутствует.

Расходование финансовых средств на содержание и функционирование здания

составляет - 1400 000. руб. (без учета заработной платы работников здания).

Земельный участок (по ул. Ульянова, 20) общей площадью 6550 кв. м. На территории

дошкольного учреждения имеется 5 прогулочных участков (по проекту), 5 веранд, в

неудовлетворительном состоянии – 1, под снос – 1.

Дошкольное учреждение функционирует в режиме полного дня (12-часовое

пребывание воспитанников) с 7.00-19.00 часов.

Дошкольное учреждение в соответствии с требованиями СанПиН рассчитано на 6

групп общеразвивающей направленности, вместимостью 116 человек. На сегодняшний

день учреждение (по адресу: ул. Ульянова, д. 20) посещает 51обучающийся (4 групповых

помещений); на 01.09.2025 года – 36 обучающихся:

- 31 ребенок (2 группы)

- гр. № 12 (подготовительная группа возрастная категория 6 - 7 лет 14 детей)

планируется перевести для обучения в здание дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад комбинированного вида № 28 «Золотой ключик» по адресу: п. Вычегодский,

ул. Загородная, д.4 А;

- гр. № 8 (средняя группа возрастная категория 4-5 лет 17 детей) планируется

перевести для обучения в здание дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида № 28 «Золотой ключик» по адресу: п. Вычегодский, ул.

Загородная, д.4 А;

гр. ТНР - выпуск в школу 10 детей, 1 ребенок перевести для обучения в здание

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 28

«Золотой ключик» по адресу: п. Вычегодский, ул. Загородная, д.4 А (2 гр. ТНР)

гр. ЗПР выпуск в школу 5 детей, 4 ребенка перевести для обучения в здание

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 28

«Золотой ключик» по адресу: п. Вычегодский, ул. Загородная, д.4 А (1 гр. ЗПР)

В связи с отсутствием потребности в функционировании здания МДОУ «Детский

сад комбинированного вида № 109 «Сказка» по адресу: п. Вычегодский, ул. Ульянова, 20,

принято решение о его закрытии и прекращении образовательной деятельности в части

реализации дошкольного образования.